
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Progetto relativo ai soli tratti aerei esterni del 
collegamento elettrico a 380 kV “Sorgente 
Rizziconi” nel comune di Rizziconi (RC) ecc., 
DEC/VIA/943 del 29 luglio 2009 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.8 

ID Fascicolo 3416 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 2384 del 5 
maggio 2017 

 

  

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-OC Ufficio: DVA-D2

Data: 18/05/2017 Data: 18/05/2017



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4, recante “Ulteriori disposizioni correttive ed 
integrative del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”, e dal D.Lgs. 29 
giugno 2010, n. 128, recante “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n, 152” e 
dal D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116; 

 
VISTI in particolare gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti alle attività di 

monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di 
Impatto Ambientale; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 27 dicembre 1988, concernente “Norme tecniche per la redazione degli 

studi di impatto ambientale e la formulazione del giudizio di compatibilità di cui all’art. 6 della L. 8 
luglio 1986, n. 349, adottate ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. del 10 agosto 1988, n. 377” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, comma 

1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la 
Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il Decreto di compatibilità ambientale DEC/VIA/943 del 29 luglio 2009, dall’esito 

positivo con prescrizioni, relativo al “Progetto relativo ai soli tratti esterni del collegamento elettrico a 380 kV 
"Sorgente - Rizziconi"; 

 
VISTA in particolare la prescrizione n. A.8, che recita: “Predisporre, concordandolo con gli uffici 

regionali o provinciali competenti ai controlli ambientali, in località Fiumara Gallo in corrispondenza dell’approdo del 
cavo lato Sicilia, un progetto di riqualificazione costiera, con tecniche di Ingegneria Naturalistica, della porzione di sponda 
e di spiaggia interessate dall’opera. Tale Progetto dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio e del Mare. Dovrà inoltre essere previsto un rilievo accurato in sito delle specie protette eventualmente presenti 
lungo il percorso interessato dal tracciato dell'opera”; 

 

VISTA la nota prot. TRISPA/P20160004868 del 04.10.2016, acquisita con prot. 24695/DVA 
del 10.10.2016, con la quale la Società Terna Rete Italia S.p.A., in ottemperanza della prescrizione n. A.8 
del Decreto di compatibilità ambientale DEC/VIA/943 del 29 luglio 2009, inviava il “Progetto di 
riqualificazione costiera nell’area in prossimità della foce della Fiumara Gallo” e relative tavole di progetto, 
unitamente al parere favorevole con osservazioni espresso da ARPA SICILIA con nota prot. 62503 del 
29.09.2016, già acquisito con prot. 23810/DVA del 29/09/2016; 

 

VISTA la nota n. 25359/DVA del 18/10/2016 con la quale è stato dato avvio all’istruttoria 
tecnica presso la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
CONSIDERATA la citata nota prot. 6253 del 29.09.2016 con la quale l’ARPA SICILIA ha 

comunicato di aver condiviso i contenuti e la progettazione di detto progetto di riqualificazione ed ha 
pertanto espresso parere favorevole con indicazioni; 

 



 

 
 

3

VISTE le integrazioni fornite da TERNA Rete Italia S.p.a. con nota prot. 
TRISPA/P20170002977 del 02.05.2017, acquisita con prot. 10440/DVA del 04/05/2017, in 
riferimento a quanto richiesto da ARPA Sicilia; 

 
ACQUISITO il parere positivo della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA/VAS n. 2384 del 05/05/2017, costituito da n. 11 pagine, che allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante; 

 
CONSIDERATO che nel suddetto parere, la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA/VAS ha valutato che:  

• “In conformità a quanto richiesto dalla prescrizione A.8 è stato predisposto un Progetto di Riqualificazione 
(REGR08003BSA00631, Rev. 00) della porzione di spiaggia in sponda destra della Fiumara Gallo e 
dell’area in sponda sinistra. Il progetto, attraverso l’utilizzo di tecniche di ingegneria naturalistica, persegue 
l’obiettivo della ricostruzione del profilo morfologico delle dune e della rinaturazione dell’area con l’inserimento di 
specie autoctone; 

• ARPA Sicilia ha espresso parere favorevole al progetto di riqualificazione con nota prot. 6253 del 
29/09/2016 (prot. CTVA-2016-03532 del 19/10/2016). Il cronoprogramma della messa a dimora delle 
piante e il piano di manutenzione chiesti da ARPA con la medesima nota, sono stati trasmessi dal Proponente 
con la Nota tecnica prot. TRISPA/P20170002977 del 02/05/2017 (prot. 10440/DVA del 
04/05/2017); 

• Come asserito nel Progetto di Riqualificazione (REGR08003BSA00631, Rev. 00) e nell’Analisi del 
corridoio ecologico lungo la fiumara Gallo (REGR08003BSA00571 Rev. 00) nell’area oggetto del progetto di 
riqualificazione, allo stato originario, non erano presenti specie prioritarie o particolarità di pregio dal punto di 
vista vegetazionale e la realizzazione del elettrodotto in cavo non ha interessato habitat di interesse comunitario o 
fisionomie vegetazionali di pregio”. 

 
DETERMINA 

 
 

l’ottemperanza della prescrizione n. A.8 del Decreto VIA DEC/VIA/943 del 29 luglio 2009 
inerente il Progetto relativo ai soli tratti esterni del collegamento elettrico a 380 kV "Sorgente - 
Rizziconi". 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2017-05-18T13:53:33+0200


		2017-05-18T14:13:49+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




